Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0030/2024       Em São Pedro da Aldeia, 25 de março de 2024

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR WASHINGTON

LUIZ LEITE".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao

ILUSTRÍSSIMO SENHOR WASHINGTON LUIZ LEITE, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Washington é Músico e Militar da Reserva, mora na Cidade de São Pedro da

Aldeia desde 2008 e iniciou o seu trabalho Artístico em 2010, tocando em diversas

casas da região, levando alegria através do Samba e Pagode.

Teve participação marcante no período da pandemia, ajudando instituições como

Cruz Vermelha, realizando lives com shows online para arrecadar alimentos e materiais

de higiene no período que era de extrema necessidade para população carente da

cidade.

Além disso, vem contribuindo expressivamente há pelo menos 5 anos com outras

atividades beneficentes como Instituto Mãos Unidas em amparo ao Autismo, onde o

mesmo necessita de doações e recursos financeiros para ajudar as crianças que lá são

acolhidas. Mediante a essas informações solicito apreciação para essa honraria.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2